
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: SERVIZI ALLA PERSONA

Proposta n. 1269 del 05/09/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1212 del 05/09/2019

OGGETTO:
INTEGRAZIONE CONTRIBUTO RICONOSCIUTO AD AUSER VOLONTARIATO 
RAVENNA ONLUS PER PROGETTO DI TRASPORTO SOCIALE

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che Le derivano dagli artt. 107 co. 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del 
D. Lgs. n. 267/2000 e dall’art. 53 dello Statuto Comunale ed in applicazione dell’art. 22 del  
vigente regolamento di contabilità;

Viste
- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2019/2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018 con la 
quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2019/2021;

- la delibera di C.C. n. 89 del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di  
Previsione  Finanziario  2019/2021  e  i  relativi  allegati  predisposti  ai  sensi  del  D.  Lgs. 
118/2011 e del D. Lgs. 267/2000;
- la delibera di  G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il  piano della 
performance 2019/2021 e il piano esecutivo di gestione 2019/2021 comprensivo del piano 
dettagliato degli obiettivi;

Richiamati i contenuti della determinazione dirigenziale n. 540 del 11/4/2019 avente 
ad  oggetto  “CONCESSIONE  CONTRIBUTI  ORDINARI  PRESENTATI  AI  SENSI  DI 
APPOSITO  AVVISO  PUBBLICO  -  SERVIZI  PROGETTAZIONE  CULTURALE,  ALLA 
PERSONA, POLITICHE EDUCATIVE E ALLA COMUNITÀ”;

Evidenziato in particolare 
-  che con il  provvedimento sopra richiamato,  in applicazione del  vigente  Regolamento 
comunale  “per  la  concessione  di  forme  di  sostegno  in  attuazione  del  principio  di  
sussidiarietà”  approvato con Delibera di  C.C.  del  23.06.2018 e a seguito di  procedura 
comparativa  avviata  con  deliberazione  di  G.C.  n.  280/30.10.2018,   veniva  disposta 
l'erogazione di  n. 48 contributi  ordinari  a sostegno di azioni di  interesse generale per 
l'anno 2019;
- che tra i suddetti contributi rientravano quelli erogati a fronte di n. 3 domande riguardanti 
progetti a valenza sociale, tra le quali quella presentata da Auser Volontariato Ravenna – 
ONLUS  DI  DIRITTO,  per  la  realizzazione  del  progetto  di  TRASPORTO  SOCIALE  E 



ACCOMPAGNAMENTO AI PRESIDI SANITARI (prot.gen. 70563/2018);
-  che  le  risorse  messe  a  disposizione  dall'Amministrazione  per  il  finanziamento  dei 
contributi ordinari gestiti dai Servizi alla persona, a soddisfacimento anche parziale delle 
domande, ammontavano complessivamente a € 5.000,00;

Considerato 
-  che  AUSER,  per  la  realizzazione  del  progetto  presentato,  sopra  citato,  aveva 
preventivato un costo complessivo pari a € 11.000,00 e chiesto un sostegno economico 
all'Amministrazione Comunale per € 5.000,00;
-  che, tenuto conto del  valore qualitativo del  progetto  e della  totale condivisione delle 
obiettivi perseguiti, l'ammontare del sostegno richiesto appariva congruo ma, sulla base 
delle  risorse  massime  disponibili,  è  stato  possibile  soddisfare  la  richiesta  solo 
parzialmente, per un importo pari a € 2.500,00;
-  che, successivamente, l'Amministrazione Comunale ha messo a disposizione ulteriori 
risorse;

Valutato  pertanto  di  integrare  il  contributo  riconosciuto  con  determinazione 
dirigenziale n. 540 del 11/4/2019 per un importo pari a € 2.120,00 – che trova copertura  
finanziaria  al  Capitolo  12051.04.151413002  -  CONTRIBUTO  INIZIATIVE  A VALENZA 
SOCIALE Bil. 2019-2021 Es. 2019 – da erogare, analogamente a quanto disposto dallo 
stesso provvedimento sopra richiamato, in due tranches (70% in acconto, 30% a saldo);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei pagamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145 
del  30  dicembre  2018  (Legge  di  Bilancio  2019),  gli  impegni  di  spesa  assunti  con  il  
presente provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non 
negativo, secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della  
gestione;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa

1 - di  integrare, per € 2.120,00, il  contributo ordinario riconosciuto con determinazione 
dirigenziale n. 540 del 11/4/2019 a Auser Volontariato Ravenna – ONLUS DI DIRITTO (Via 
Romolo Murri 13, 48124 Ravenna; C.F.: 92021020398) per la realizzazione del progetto di 
TRASPORTO  SOCIALE  E  ACCOMPAGNAMENTO  AI  PRESIDI  SANITARI  (prot.gen. 
70563/2018);

2  –  di  finanziare  la  spesa  di  cui  al  punto  1  con  imputazione  al  Capitolo 
12051.04.151413002 - CONTRIBUTO INIZIATIVE A VALENZA SOCIALE Bil. 2019-2021 
Es. 2019;

3 - di erogare il contributo di cui al punto 1 con versamento di un acconto pari al 70% (€ 
1.484,00) all’esecutività del presente atto e del saldo, pari al 30% (€ 636,00), a seguito di  
presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’iniziativa, della relazione consuntiva 
dell’attività  svolta  e  di  una  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  che  attesti  il  
raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le entrate 
conseguite;



4 – di dare atto che, in base ad apposita dichiarazione motivata resa dalla beneficiaria e  
conservata agli atti presso il servizio competente, la ritenuta del 4% (ex art. 28, comma 2, 
d.p.r. 600/1973) non deve essere applicata.

5 - di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto degli adempimenti  
previsti dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


